
Obchodní akademie a vyšší odborná škola Brno,  

Kotlářská, příspěvková organizace 

Kotlářská 9, 611 53   Brno 

 

1 
 

KRITÉRIA PŘIJÍMACÍHO ŘÍZENÍ PRO ŠKOLNÍ ROK 2025/2026 

1. KOLO PŘIJÍMACÍHO ŘÍZENÍ 

KÓD A OBOR VZDĚLÁNÍ: 63-41-M/02, Obchodní akademie 

FORMA VZDĚLÁVÁNÍ: denní  

POČET PŘIJÍMANÝCH UCHAZEČŮ: 120 
 

Článek I 
 Jednotná přijímací zkouška („JPZ“) 

1. Každý uchazeč koná jednotnou přijímací zkoušku, která se skládá z písemného testu 
z českého jazyka a literatury a z písemného testu z matematiky. 
2. Jednotná přijímací zkouška má formu didaktického testu.  
3. Písemný test: 
a) z českého jazyka a literatury trvá 60 minut. Maximální bodové hodnocení je 50 bodů.  
b) z matematiky trvá 70 minut. Maximální bodové hodnocení je 50 bodů.   
4. Uchazeč splní podmínky přijímacího řízení, jestliže vykoná jednotnou přijímací zkoušku 
a dosáhne hranici úspěšnosti ve výši alespoň 10 bodů z písemného testu z českého jazyka 
a literatury a alespoň 10 bodů z písemného testu z matematiky.   
5. Uchazeč se speciálními vzdělávacími potřebami, který požaduje úpravu podmínek 
přijímacího řízení podle ustanovení § 24 vyhlášky č. 422/2023 Sb. o přijímacím řízení 
ke střednímu vzdělávání v konzervatoři, ve znění pozdějších předpisů, musí k přihlášce přiložit 
doporučení školského poradenského zařízení. Uchazeč s doloženým doporučením školského 
poradenského zařízení bude mít upraveny podmínky přijímacího řízení v souladu s tímto 
doporučením. 
 

Článek II  
Další kritéria přijímacího řízení 

1. Hodnocení za výsledky vzdělávání za 1. pololetí 9. ročníku základní školy nebo 
odpovídajícího ročníku osmiletého gymnázia 
Bodové hodnocení za výsledky uvedené na vysvědčení nebo výpisu hodnocení za 1. pololetí 
9. ročníku základní školy nebo odpovídajícího ročníku osmiletého gymnázia je uvedeno 
v následující tabulce: 

 Tabulka č. 1 

Průměr uchazeče za 1. pololetí 9. ročníku 
základní školy nebo odpovídající ročník 

osmiletého gymnázia 
Bodové hodnocení 

1,00 – 1,20 20 

1,21 – 1,30 15 

1,31 – 1,50 12 

1,51 – 1,70 8 

1,71 – 1,90 3 

1,91 – 2,00 2 

2,01 a více 0 

Neklasifikace z jednoho a více předmětů 0 



 

2 
 

Hodnocení za výsledky vzdělávání ze základní školy se doloží přílohou k přihlášce (viz 
článek V) v podobě: 
a) oboustranné kopie ročníkových vysvědčení za 8. a 9. ročník základní školy nebo  
b) oboustranné kopie ročníkových vysvědčení odpovídajících ročníků osmiletého gymnázia 
nebo 
c) potvrzeného výpisu hodnocení na vysvědčeních z předchozího vzdělávání za 8. a 9. ročník 
základní školy nebo odpovídajícího ročníku osmiletého gymnázia.  
 
2. Zájem o vzdělávání  
Podáním přihlášky na dva různé obory vzdělání na OA a VOŠ Brno, Kotlářská, p. o. získá 
uchazeč 5 bodů (např. na obor Obchodní akademie a Ekonomické lyceum). 

 
Článek III 

Hodnocení a stanovení pořadí uchazeče v přijímacím řízení 
1. Celkový součet bodů uchazeče tvoří: 
a) celkové bodové hodnocení jednotné přijímací zkoušky – Kritérium č. 1,   
b) bodové hodnocení za výsledky vzdělávání uvedené na vysvědčení za 1. pololetí 9. ročníku 
základní školy nebo odpovídajícího ročníku osmiletého gymnázia – Kritérium č. 2,  
c) body získané podáním přihlášky ke vzdělávání na dva různé obory vzdělání na OA a VOŠ 
Brno, Kotlářská, p. o. – Kritérium č. 3, (např. podání přihlášky uchazečem na obor vzdělání 
Obchodní akademie a Ekonomické lyceum).  
 
2. Podle ustanovení § 60i odst. 3 zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, 
vyšším odborném a jiném vzdělávání, ve znění pozdějších předpisů (školský zákon) 
se hodnocení jednotné přijímací zkoušky na celkovém hodnocení splnění kritérií přijímacího 
řízení uchazečem podílí 60 %.   
 
3. Pořadí uchazečů bude sestaveno podle získaného celkového součtu bodů tak, aby byla 
splněna podmínka podle ustanovení § 60i odst. 3 školského zákona. Jestliže tato podmínka 
není splněna, dochází ke stanovení pořadí uchazečů na základě přepočtu celkového součtu 
bodů získaných uchazečem.  
   
Příklady bodování jednotné zkoušky, výsledků předchozího vzdělávání a zájmu o vzdělávání 
jsou uvedeny v Příloze č. 1. 
 
4. V případě, že uchazeči na základě výše uvedených kritérií získají v přijímacím řízení shodný 
počet bodů pro stanovení pořadí, rozhodují pomocná kritéria v tomto pořadí: 
a) vyšší počet bodů získaných v JPZ, 
b) vyšší bodové hodnocení písemného testu z matematiky v JPZ, 
c) vyšší bodové hodnocení písemného testu z českého jazyka a literatury v JPZ,  
d) lepší průměr hodnocení za výsledky vzdělávání za 1. pololetí 9. ročníku základní školy nebo 
odpovídajícího ročníku osmiletého gymnázia,  
e) lepší průměr hodnocení za výsledky vzdělávání za 2. pololetí 8. ročníku základní školy nebo 
odpovídajícího ročníku osmiletého gymnázia,  
f) lepší průměr hodnocení za výsledky vzdělávání za 1. pololetí 8. ročníku základní školy nebo 
odpovídajícího ročníku osmiletého gymnázia,  
g) los. 



 

3 
 

Pokud byl uchazeč ve školním roce 2019/2020 žákem 8. ročníku základní školy nebo 
odpovídajícího ročníku osmiletého gymnázia, neuplatňuje se pomocné kritérium 4 e).  
 

Článek IV 
Prominutí přijímací zkoušky z českého jazyka a literatury a další úprava podmínek 

přijímacího řízení pro cizince 
1. Uchazečům, kteří podle ustanovení § 20 odst. 4 školského zákona získali předchozí vzdělání 
ve škole mimo území České republiky, se při přijímacím řízení promíjí na jimi podanou žádost 
přijímací zkouška z českého jazyka a literatury. Znalost českého jazyka se ověří rozhovorem. 
Hodnocení rozhovoru se nezapočítává do celkového součtu bodů uchazeče.  
Nevykoná-li uchazeč-cizinec ústní rozhovor úspěšně, nesplní kritéria přijímacího řízení. 
 
2. Cizincům podle ustanovení § 1 odst. 1 zákona č. 67/2022 Sb. o opatřeních v oblasti školství 
v souvislosti s ozbrojeným konfliktem na území Ukrajiny vyvolaným invazí vojsk Ruské 
federace, ve znění pozdějších předpisů (Lex Ukrajina) se v souladu s Opatřením obecné povahy 
Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy č. j. MSMT-17092/2024-1 ze dne 18. října 2024 
na jejich žádost promíjí zkouška z českého jazyka a literatury (tzn. didaktický test jednotné 
přijímací zkoušky z českého jazyka a literatury). Uchazeč musí doložit doklad o dočasné 
ochraně. Znalost českého jazyka se ověří rozhovorem. Hodnocení rozhovoru se nezapočítává 
do celkového součtu bodů uchazeče. 
Nevykoná-li uchazeč-cizinec ústní rozhovor úspěšně, nesplní kritéria přijímacího řízení. 

 
3. Cizinec podle předcházejícího odstavce má na základě žádosti připojené k přihlášce právo 
konat písemný test jednotné přijímací zkoušky z matematiky v ukrajinském jazyce. 
 
4. Uchazeč, který podle článku IV odst. 1 a 2 nekoná zkoušku z českého jazyka a literatury, 
se do výsledného pořadí ostatních uchazečů hodnocených na základě všech kritérií zařazuje 
na místo shodné s jeho pořadím v rámci redukovaného pořadí všech uchazečů 
podle ustanovení § 26 odst. 3 a 4 vyhlášky č. 422/2023 Sb. 
 
5. Pořadí uchazečů v rámci redukovaného pořadí se určí sestupně podle velikosti hodnoty R. 
 

𝑹 = 60 ∙
𝑀𝐴𝑇

50
+ 40 ∙

𝑍𝑆 + 𝑍𝑉

25
 

 
MAT: Počet bodů uchazeče z písemného testu JPZ z matematiky 
ZS: Počet bodů získaných uchazečem za hodnocení výsledků vzdělávání ze základní školy 
ZV: Body získané uchazečem za zájem o vzdělávání (podání dvou přihlášek na dva různé obory 
vzdělání)  
 
Uchazeči s nejvyšší hodnotou R je v redukovaném seznamu pořadí přiřazeno 1. místo. 
V případě, že uchazeči získají pro určení pořadí v rámci redukovaného seznamu pořadí stejnou 
hodnotu čísla R, rozhodují pomocná kritéria uvedená v článku III odst. 4 v pořadí: 4 d), 4 e), 
4 f), 4 g).  

 
 
 



 

4 
 

Článek V 
Přílohy přihlášky 

1. Je-li podána přihláška elektronicky na základě prokázání totožnosti nebo v podobě výpisu 
získaného bez prokázání totožnosti v DIPSY, přikládají se přílohy elektronicky vložením 
do DIPSY. V případě podání přihlášky na tiskopisu se přílohy přikládají v listinné podobě.   
 
2. Všechny přílohy se podávají společně s podáním přihlášky, a to nejpozději do 20. února 
2025. 
 
3. Požadovanou přílohou přihlášky je:  
a) Doporučení školského poradenského zařízení pro úpravu podmínek přijímacího řízení. Platí 
pouze pro uchazeče se speciálními vzdělávacími potřebami (viz článek I odst. 5). 
b) Hodnocení za výsledky vzdělávání z 8. a 9. ročníku ze základní školy nebo z odpovídajícího 
ročníku osmiletého gymnázia (viz článek II odst. 1).  
c) Žádost o prominutí zkoušky z českého jazyka a literatury podle § 20 odst. 4 školského zákona 
(postačuje označení v přihlášce) a doklad prokazující splnění podmínek pro prominutí. 
Postačujícím dokladem může být např. potvrzení o studiu vydané zahraniční školou 
(viz článek IV odst. 1).  
d) Žádost o prominutí přijímací zkoušky z českého jazyka a literatury a žádost o konání 
jednotné zkoušky z matematiky v ukrajinském jazyce (s označením, ke kterému termínu 
konání jednotné zkoušky se žádost vztahuje – 1., 2., oba), jde-li o cizince podle § 1 odst. 1 
zákona č. 67/2022 Sb. (Lex Ukrajina).  
 

4. Ředitel školy může účastníka řízení vyzvat k předložení originálu nebo úředně ověřené kopie 
dokladu a účastník řízení je povinen daný doklad předložit, jinak se skutečnost považuje 
za neprokázanou. Tedy nepředložení originálu nebo úředně ověřeného dokladu na výzvu 
ředitele školy může vést k nepřijetí uchazeče nebo nezapočítání bodového hodnocení, např. 
v případě dokladu o hodnocení na vysvědčeních z předchozího vzdělávání. Podobně to funguje 
pro překlad dokladu v cizím jazyce. Překlad stačí přiložit prostý (vlastní překlad uchazeče). 
Ředitel školy ale může vyzvat k předložení překladu úředního, při nepředložení se dokládaná 
skutečnost považuje za neprokázanou. 
 

Článek VI 
Společná ustanovení 

1. Uchazeč, kterému do doby podání přihlášky nebyl vydán doklad o splnění povinné školní 
docházky, předloží tento doklad střední škole nejpozději v den, kdy se stane jejím žákem, 
typicky 1. září 2025. Při komunikaci prostřednictvím DIPSY může doklad vložit do DIPSY. 
Obdobně se postupuje při předkládání dokladu potvrzujícího oprávněnost pobytu cizince, 
který není občanem Evropské unie.  
 
2. Pokud uchazeč nepředloží doklady, které může předložit do 1. září 2025, rozhodnutí o přijetí 
pozbývá právních účinků. Tedy uchazeč není žákem školy.  
 

 

 

Brno 20. ledna 2025                                                                      Ing. Mgr. Lukáš Zouhar  

                                                                                                                      ředitel školy 



 

5 
 

Příloha č. 1 
 

Příklady přidělování bodů pro stanovení pořadí přijímaných uchazečů 

 

1. Uchazeč A získal v JPZ z písemných testů z obou zkušebních předmětů v součtu 72 bodů. 
Za výsledky hodnocení vzdělávání za 1. pololetí 9. ročníku základní školy získal 20 bodů. 
Podáním přihlášky na dva různé obory vzdělání na OA a VOŠ Brno, Kotlářská, p. o. získal 
uchazeč 5 bodů.  
 
Celkem může uchazeč pro stanovení pořadí získat 97 bodů. Dále je nutné ověřit podmínku, 
že hodnocení JPZ se na celkovém hodnocení splnění kritérií přijímacího řízení uchazečem 
podílí 60 % (§ 60i odst. 3 školského zákona). 
 
Výpočtem se ověří, zda 72 získaných bodů z JPZ je alespoň 60 % celkového hodnocení.  

72

97
∙ 100 = 74,23 % 

Podmínka hodnocení JPZ je splněna. 
Uchazeči A se do celkového počtu bodů pro stanovení pořadí započítá celkem 97 bodů.  
 
2. Uchazeč B nedosáhl požadovanou hranici úspěšnosti v JPZ z písemného testu z matematiky. 
Nemůže být tedy přijat ke vzdělávání.   
 
3. Uchazeč C získal v JPZ z písemných testů z obou předmětů v součtu 27 bodů. Na základě 
výsledků vzdělávání uchazeče za 1. pololetí 9. ročníku základní školy získal 15 bodů. Podáním 
přihlášky na dva různé obory vzdělání na OA a VOŠ Brno, Kotlářská, p. o. získal uchazeč 5 bodů.  
 
Celkem může uchazeč pro stanovení pořadí získat 47 bodů. Dále je nutné ověřit podmínku, že 
hodnocení JPZ se na celkovém hodnocení splnění kritérií přijímacího řízení uchazečem podílí 
60 % (§ 60d odst. 2 školského zákona). 

27

47
∙ 100 = 57,45 % 

Kritérium 
Parametry pro stanovení pořadí 

uchazeče 

Uchazeč 

A B C 

č. 1 
JPZ, čl. III odst.  

1 písm. a) 

Matematika 30 7 12 

Český jazyk a literatura 42 11 15 

č. 2 
Hodnocení za výsledky vzdělávání ze 

základní školy, čl. II odst. 1 
20 12 15 

č. 3 Zájem o vzdělávání, čl. II odst. 2 5 5 5 

Součet bodů (Kritérium č. 2 + Kritérium č. 3) 25 17 20 

Přepočítané ostatní body 25 17 18 

Celkový součet bodů pro stanovení pořadí 

uchazeče 
97 35 45 

Status 

Uchazeč 

je zařazen 

do pořadí 

Nepřijat 

Uchazeč 

je zařazen 

do pořadí 



 

6 
 

Podmínka hodnocení JPZ není splněna. Provede se přepočet přidělených bodů uchazeči 
pro stanovení pořadí.  

27

60
∙ 100 = 45 (100 %) 

Vysvětlení 
Pokud 27 bodů získaných v jednotné přijímací zkoušce má být 60 % z celkového počtu bodů, 
uchazeči se do celkového počtu bodů pro stanovení pořadí započítá pouze 45 bodů. Body 
získané podle Kritéria č. 2 a Kritéria č. 3 se redukují na 18 bodů. Výsledek rozdílu (45-27). 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2025-01-20T08:26:41+0100
	Ing. Mgr. Lukáš Zouhar




